Xét về tu hành thì bà Trịnh Thị Ngọc Trúc theo bia tại chùa Phật Tích mang tên
Vạn Phúc đại thiền tự bi, No 2146 và Kiến lập Tam bảo điền tự sự Tổ sư Ân
Quang tháp bi ký, No 2147 dựng năm Chính Hòa thứ 7 (1686)[6] thì bà là đệ tử
của Hòa thượng Chuyết Chuyết (1590-1644) và được ban hiệu Pháp Tính. Còn
ngài Trịnh Thập là đệ tử của thiền sư Chân Nguyên Tuệ Đăng (1647-1726), pháp
tôn của thiền sư Minh Lương Mãn Giác (?-1675), pháp tằng tôn của thiền sư
Chuyết Chuyết Viên Văn[7].

Tín ngưỡng, tôn giáo và sơn môn pháp phái

Trong giai đoạn phát triển kinh tế, xã hội thì đời sống nhân dân được cải thiện
khiến tình hình tôn giáo, tín ngưỡng cũng cải thiện theo trong đó có đạo Phật và
cả các tín ngưỡng, tôn giáo ngoài đạo Phật.

Vài sự kiện đáng lưu ý mà chúng tôi ghi nhận đó là năm Nhâm Thìn (1712) đời
vua Lê Dụ Tông, chúa Trịnh Cương bắt những người theo đạo Công giáo phải
cạo trán và khắc vào mặt bốn chữ “học Hoa Lan đạo”. Tại sao gọi đạo Công
giáo là đạo Hoa Lan? Hoa Lan là tên quốc gia Hòa Lan/ Hà Lan (Hollande/
Netherlands) được phiên sang âm Hán Việt.

Hiện có
hai bản chép tay mang ký hiệu A1316, dày 284 trang và A926, dày 404 trang
lưu tại thư viện Viện Hán Nôm ở Hà Nội. Cũng ở thư viện này còn cuốn Nội Đạo
Tràng liệt thánh bảo lục do Nguyễn Tảo, tự Pháp Ngôn, hiệu Văn Trai biên soạn,
in năm Thành Thái Nhâm Dần (1902) mang ký hiệu A2975, dày 70 trang. Bên
cạnh các tư liệu trên, liên quan hoặc ghi lại hiện tượng có liên quan đến Nội Đạo
Tràng còn có trong: Tang thương ngẫu lục của Phạm Đình Hổ; Kho tàng truyện
cổ tích Việt Nam, tập 4 của Nguyễn Đổng Chi (có dẫn lại tư liệu về Sòng Sơn đại
chiến sử của Lăng Tuyết) và tư liệu Sự ra đời của Nội Đạo Tràng ở Việt Nam,
thông báo của trường Viễn Đông Bác Cổ (BEFEO), số 34 - 1943.